De quartu sic pceditur z videtur q^o plura sint mo credenda q^u an. in eu^{er}gelio cm in opandis multa adduntur moralia vt pote p^{er}silia. q^u in crededis multa credita q^u zc. P. No credit ecclesia que angelis no erant reuelata an xpi aduentum. sed hoies no tenebantur credere que angeli ignorab^{er}at. q^u maderu plura credunt q^u antiq^u. P. Multa p^{er}ponuntur mo credenda fidelib^u q^u tunc antiq^u no p^{er}ponebatur sed no p^{er}poneretur nisi essent credenda. q^u sine sunt plura credenda q^u p^{er}ti. L^otra. Fides charitati p^{er}porcionat no est q^u augmētatus in nouo testamēto numerus diligendoz. q^u nec numer^o credendoz. P. Sicut a^{er}stedu p^{er}bs in fine elencaz p^{er}pter im^{er}fectione p^{er}moruz qui inuenit artes factu est augmentu in sciētijs. s^z ea q^u fidei sunt no inuenit h^{er}o sed de^o. in que no cadit aliq^u im^{er}fecta. q^u no pot fieri augmentu in eis. Ad hoc d^ocedu e q^u numer^o credendoz pot dupl^{er} accipi. explicitate vel implicitate. prima mo no est augmētata. sedo mo est. q^u aia q^u nunc explicitate credim^u antiq^u vel explicitate vel implicitate credeb^{er}at. q^u credentes in redēptore in doctrina redēptaris credeb^{er}at. sed q^u in fide antiquozuz erat implicitu. xps p^{er}sentialiter veniens adimpleuit explicando. Et per hoc patz solutio ad obiecta. q^u no ad h^{er}undū in eu^{er}gelija nec p^{er}ponunt ab ecclesia noua: sed explicitatur antiq^uua implicitate. z illa cognosceb^{er}at angeli i vniversali z si no oia in p^{er}iculari z explicitate.

Non ideo post fidem.

L^otra Martij. j. glo. fides generat spem spes charitate intelligit hoc quo ad act^u no qua iū ad habit^u no q^u fides vel spes calis tpe. cōtra frequēter pcedit fides informis etia tēp^{er}e. P^o. loquitur de fide v^{er}ite. **DI. XXVI**

Et aut spes zc. Hic

prima querit. z videt q^u spes no sit virtus. Baer^o in li. de p^{er}la. ponit spes vna

de quattuor passionibus principalibus. nulla autem passio virtus. si spes non est virtus. **P.** Nulla virtus opponitur alicui bono. quod sicut dicitur in predicamentis. bonum bonum non est contrarium. sicut malum malo. sed spes opponitur timori quod est bonum quod dicitur et laudabile. quod donum dei. si spes non est virtus. **P.** Virtus cum sit de genere honesti operantur bonum propter seipsum non habet actum mercenarium sed spes habet actum mercenarium quod respicit premium non est virtus. **P.** Virtus est medium duarum malitiarum. sed spes est medium duarum malitiarum. scilicet presumptionis et desperationis et est virtus. **P.** Quod facit nos pervenire ad salutem est virtus spes est habitus. Roma. viij. Spe salvi facti sumus ergo est virtus. **R.** dicitur quod ad virtutem tria requiruntur. scilicet obiectum pueniens ratio ordinata et modus ex parte agentis. sed ut sit perfecte creatus. hec autem tria in spe inveniuntur. nam obiectum eius est eterna beatitudo que est quod dicitur difficile et bonum. modus autem agentis perfectione habet quod est certitudine. ratio autem spes ordinat duos habet non inanimiter sperat sed ex gratia et in certis. et hec tria rangunt in diffinitione spei modus cum dicitur certa expectatio. obiectum cum dicitur sicut beatitudinis. ordo rationis cum dicitur ex gratia et meritis pueniens. unde patet quod spes est virtus. Ad primum quod in contrarium obijciatur de Boetio. dicitur quod equivoce accipitur spes ad spem passionem et habitum. spes autem passio non est virtus. sed que est habitus prout intellectus quod in se dicitur. Ad secundum quod obijciatur quod spes opponitur timori. dicitur quod spes que est virtus non opponitur timori qui est donum. quod spes extendit se in deum ex consideratione diuine largitatis. timor vero dicitur resiliens ex consideratione proprii peccati et ita non est similitudo resiliens timoris et certitudine spei. et non sunt contraria sed spes passioe contraria timori qui est passio. Ad tertium quod obijciatur de actu mercenario. dicitur quod facere aliquid propter commodum regale facit actum mercenarium. non autem facere propter remunerationem eternam que nihil aliud est quam deus. et sic non feruit deus nisi propter seipsum. quod ut dicitur in li. de ecclesiis. dog. continentia non sibi sufficit ad salutem si solo amore pudicitie retineatur.

Deinde sic proceditur et videtur quod spes non sit distincta ab alijs virtutibus. virtutes enim distinguuntur per accus. et a contrariis per obiecta. sed obiectum spei. scilicet futura beatitudo est obiectum omnium virtutum theologicarum. ipsa non distinguitur ab eis. **P.** Virtutes theologice sunt ad ordinandum nos in deum. sed per cognitionem eius et amorem sufficienter ordinamur in ipsum non est ponere certum habitum virtutis theologice ab alijs duabus distinctum. **P.** Expectare dicitur quod dicitur tendere in deum. sed et fides que charitas tendit in ipsum. quod cum non habeat differentiam actus ab eis non distinguitur. Contra. Aplos. i. Cor. xij. connumerat eas duabus alijs. scilicet fides dei et charitati. et habet ab eis esse diuisas. **P.** Qui cognoscit finem et amat non tendit in illum nisi speret ipsum consequi. quod tendendum in deum requiritur alius habitus propter habitum cognitionis et amoris. Ad hoc dicitur quod habitus non distinguitur secundum materiam obiectorum sed secundum rationes formales motus in ipsis. unde quousque sit idem obiectum materialiter trium virtutum theologicarum quod est deus. tamen quod alia ratione tendit in ipsum. quod fides respicit in commune verum. spes autem sumit in arduum. charitas autem sumit in bonum. unde obiecta earum formaliter differunt. id predicere virtutes ad inuicem distinguuntur. patet solutio ad primum quod obiectum est in contrarium de obiecto. Ad secundum quod obijciatur de sufficienti ordine. dicitur quod non sufficienter per illa duo ordinamur ad tendendum in finem vltimum. quod quatenus cognoscere et diligere nisi sperare minus ipsum sequi nisi tendere in ipsum. Ad tertium

quod obijciatur de tendere in deum. dicitur quod quisque quilibet virtus tendat in obiectum suum tamen aliter et aliter. Nam spes tendit in illud ut distans et diffinit ad assequendum. et id est tendere. prole dicitur expectare. quod quod distans tamen intelligitur. non autem sic aliam virtutum. **D.** tertium sic procedit et videtur quod spes que est virtus non sit in parte intellectiva. intellectiva enim abstracta quantitate et spe. sed potentia in qua est spes non abstracta a re quod considerat futuram beatitudinem. non est intellectiva. **P.** In intellectu non sunt contrarie passionibus. quod delectatio que est finis intellectum nihil est contrarium. ut dicitur philosophus. Et si spes contrarietate habeat ad timorem et desperationem non est in parte intellectiva. **P.** Ea que sunt in parte intellectiva sunt ipsius anime finis sine hoc quod concipiat corpori. sed spes non est ipsius anime finis sed cum concipit concipit eadem ratione qua gaudium et amor. ut dicitur in li. de anima. si spes non est in parte intellectiva. Ad oppositum futura beatitudo non concipitur a sensitiva. cum si spes que est virtus sit de futura beatitudine non est in presentia. **P.** Post mortem non remanet nisi intellectiva finis per se manet autem spes post mortem. ut patet in patribus qui erant in limbo. ergo est in intellectu. **R.** dicitur quod circa hoc inuenitur diuersa opinio. quidam enim distinguunt per se habile et intellectiva respectu spiritualium. et in irascibili intellectu non sensitiva dicunt esse spem. sed quod diuisio hec neca philosophis nec a sanctis emanat. nec bonum delectabile et terribile que diuisant affectus sensualem rationis per diuisare affectus rationis. tamen sub ratione boni rationabilis quod obiectum est affectus superioris predicta bona. scilicet velle et diffidere non differant. ideo dicitur alij quod non est in nobis irascibilis et percipibilis que sit rationalis per essentiam sed per participationem tamen. et sic irascibilis habet in se spem. sed tamen quis possit hoc in deo esse subiectum virtutis moralis que habet in materia sensibile non tamen theologice que habet in materia oino spirituali et potestate sensitiva inapprehensibile. et dicitur dicitur cum alijs quod non est in parte intellectiva percipibilis et irascibilis finis propter sed finem actum similitudinem sicut enim ex parte cognitiue videtur quod ratio dicitur sensus. quod habet actum sensum similem. sic ex parte motiue voluntas non abitur nomine irascibilis et percipibilis. quod habet actus eius similem. quousque ratio et voluntas habeat actus nobilitates que sensus et appetit inferior. et sic in voluntate dicitur esse spes. Ad primum quod in contrarium obijciatur de diffinitione spei. dicitur quod quisque intellectiva apprehensiva non concipit aliquid rebus determinate quod abstracta ab omnibus conditionibus materialibus in diuisiuitibus tamen affectiva intellectiva ferunt in bonum quod est extra animam finis diuersas rationis differentias. Ad secundum quod obijciatur quod in intellectu non sunt contrarie passionibus. dicitur quod nec spes que est passio in parte intellectiva sed spes que est virtus et sic patet solutio ad tertium.

De quarto sic proceditur et videtur quod in christo fuerit spes in parte. dicitur in persona eius. In re dicitur spes in eo fuit spes. **P.** Videtur quod etiam in angelis et beatis sit spes. est etiam in angelis certa expectatio remunerationis de ministerio in quo merentur et in aiabus de scola corporis. et habent spem. **P.** Videtur quod sit etiam in demonibus et in animalibus danatis que siue fides est informis ita et spes. sed habet fide informatam et spes. **P.** Videtur quod non sit in animalibus existentibus in purgatorio. quod spes non est de eo quod infallibiliter expectat sicut solent oriri eras sed sic expectat illi qui sunt in purgatorio. non habent spes. **P.** Videtur quod nec in patribus existentibus in limbo. quod spes que differunt

affligit aiam sed in sanctis patribus q̄ erāt in limbo non erat aliq̄ afflictio. ḡ nec spes. R̄. dōm q̄ in specia sunt p̄sideranda. vñ ex p̄e obiecti q̄ est ipsa beatitudo eterna q̄ de^o est in cui⁹ fructioe p̄mū essentialē p̄sistit. Sed in ex p̄e medij q̄ est gr̄a z meritū p̄ que beatus do sperat. tertiu⁹ ex p̄e sperantis. s̄ status ei⁹ vt nō dū ba beat q̄ sperat p̄ter primū z tertiu⁹ s̄ nō fuit spes i x̄po nec in angelis nec in beatis. p̄ter scdm nō est in demonib⁹ nec in dānatis. q̄ nec possunt gr̄am vel meritū habere. p̄ter ecia simul est in viatorib⁹ patrib⁹ in limbo z in alabus in purgatorio. Q̄ ḡ p̄mū obiectū de x̄po. dōm q̄ spes sumit libi p̄ expectatione p̄mū accidentalis de quo nō est p̄rie spes cū habeat deū p̄ obiecto. Ad scdm q̄ obijctur de angelis z alabus sanctis. dōm q̄ illud q̄ sperat nō est ps p̄mū subalis. z iō nō est i as p̄rie spes. Ad tertiu⁹ q̄ obijctur de dānatis z demonibus. dōm q̄ nō est s̄le de fide z spe. q̄ fides informis si facit tēdere in creditū sicut in rē p̄sequen daz. sicut facit spes tēdere in ipm speratū. Quis etiā in demonib⁹ nō sit fides informis q̄ est habitus infusus. Ad quartū de existentib⁹ in purgatorio. dōm q̄ illi q̄ sunt in purgatorio. z illi q̄ erant in limbo habent spes. q̄ spes non auarua nisi p̄ habitū p̄rariū vel p̄ter habitū beacitū dīnē. Et q̄ obijctur de certitudine. dōm q̄ hoc ē ratione status. q̄ nō possunt ampli⁹ demereri. z tñ si euat spem q̄ nō pueniunt ad rē speratā. Ad quintū vero q̄ obijctur q̄ affligebatur sancti p̄fes. dōm q̄ certitudo spei i eis deficere nō poterat. vñ delectatio q̄ causatur ex certitudine absorbebat oēs afflictiones que ex dilatio ne affligere possunt. vel dōm q̄ nō poterat affligi. q̄ nō erant capaces afflictionis.

Spes nō nisi bonarū.

Lōra. Spes est de liberatione a malo. R̄. liberatio a malo bona est. Rerum ad se p̄incipiū. Lōra. Luc. vlti. Nos sperabamus q̄ ipse esset redemptor israel. P̄. Dicit auctoritas de nemine desperādū ē. R̄. spes accipit dupliciter p̄rie z sic ē de re ad p̄riam beatitudinē p̄incipiū. vel cōiter z sic est de tūctibus aliorum.

DI.

XXVII

vm aut xps zc. Hic

primo queritur vrū ebacitas sit virt⁹ z videtur q̄ nō. finis em virtutis nō est virtus sicut felicitas fm p̄m. vel beatitudo fm san ctos. sed charitas est finis virtutū. q̄ p̄ceptorum que dantur de operib⁹ virtutū vt dicitur. i. ad 2bi. i. Finis p̄cepti est charitas. ergo nō est virt⁹. P̄. Ad id q̄ natura p̄ se sufficit nō oportet p̄ virtutē aliquaz eleuari. sed diligere deū p̄ se z sup omnia potest creatura rationalis p̄ se. q̄ innata est sibi notio veri z amor boni. ergo nō oportet q̄ p̄ virtutem aliquā eleuetur. P̄. Virtus est circa bonū z difficile sed amare nō est difficile. dicit em Aug⁹. in lib. confes. q̄ nihil dulci⁹ q̄ amari z amare. ergo circa actū amandi nulla est virtus. Ad oppositū nihil expellit peccatū nisi virtus. hoc aut maxime facit ebaritas que operit vnīuersa delicta. vt dicit Prouer. x. ergo zc. P̄. Q̄ est maxime meritoriu⁹ z maxime virtuosum opus ebaritatis maxime est meritoriu⁹. ergo maxime virtuosum. Ad hoc dīcendū est q̄ virtus est dispositio p̄fecta ad optimū. ebacitas aut est maxima dispositio. q̄ p̄p̄inquisima p̄fecta ad optimū. respicit em finē. i. deū sub ratione finis. virtutes aut cardinales sunt de his que sunt ad finē. relique aut due theologice quibus sint

de finē tñ nō sub ratione finis. ideo ebacitas maxime est virtus. Ad illud q̄ in p̄rariū obijctur q̄ ebaritas est finis. dīcendū q̄ finis dicitur nō quia ipse sit finis vltimus virtutū. sed q̄ finit vltimo p̄p̄inquisior est. est em id quo omnes alie virtutes in finē vltimū ordīnantur. Ad scdm q̄ obijctur de natura. dōm. q̄ q̄ uis naturalis amor z desideriu⁹ sumi boni insit nobis p̄t p̄cipabile est fm gradū naturalis facultatis non tñ p̄t est p̄cipabile supra statum facultatis nature. z ideo ad hoc natura p̄ se nō sufficit. Ad tertiu⁹ q̄ obijctur de difficultate dīcendū q̄ difficultas virtutis nō sp̄tenditur in labore opis sed in excessu naturalis possibilitatis. q̄ portia naturalis sine habitu non pot in effectū p̄p̄ium virtutis.

D scdm sic p̄ceditur z videtur q̄ non sit vna virtus. charitas em est de fine z de his que sunt ad finē. sed diuerse sunt virtutes v̄ vtrūq̄ sic enim differunt virtus cardinalis z theologica. ḡ charitas nō est vna virtus. P̄. Charitas habet duo obiecta. duos actus. duos modos. duo p̄cepta. virtutes aut distinguuntur p̄ actus z obiecta. ergo nō est vna virtus. P̄. Quod est forma virtutū multiplicatur fm multiplicatōe virtutū. sed charitas ē forma virtutū. ergo in multiplicatōe fm virtutes. Ad oppositū. q̄ color nō videtur nisi p̄ lucē. eadē est in specie visio lucis z coloris. ergo a s̄le q̄ bonū creatū nō diligit ex ebacitate nisi p̄ter inercatū. eadē ē dilectio vtrūq̄.

P̄. In omni genere mot⁹ primus motor est vn⁹ in genere virtutū. primus motor est charitas. q̄ mouet oēs alias ad suū finem. ergo charitas est vna. Iura hoc quecū vrū charitas possit esse informis. R̄. dīcendū q̄ habitus nō distinguuntur penes distinctionē obiecto rū materialē sed formalem. que attenditur fm p̄riā rationē obiecti. Propria aut ratio obiecti amoris est bonū. q̄ quidē de eo q̄ est ad finē dicit ex ipso ordine ad finē de fine v̄o p̄ncipalr. z sic finis z q̄ est ad finē nō habent formale differenciā in ratione boni cui finis sit ratio bonitatis eius q̄ est ad finē. z ideo virt⁹ charitatis nō distinguitur penes duo obiecta que sūt deus z primus cū alterū sit sicut finis. alterū sicut q̄ est ad finē. Ad primū ḡ dīcendū q̄ nihil p̄hibet aliquā differenciā esse formale respectu alius⁹ potentie v̄ habitus z materialē respectu alteri⁹ sicut odorabile z auditibile differunt formaliter in respectu ad sensum p̄p̄ium. sed materialiter in respectu ad sensum cōmunem vel imaginariū. z s̄lter finis. z q̄ est ad finē. differunt etiā formaliter in respectu ad virtutē que ad actū ordīnatur eū nō eadē ratione eadē sub actu nostro finis et quod est ad finē. differunt autē formaliter in respectu ad ebaritatē rationē dīca q̄ ordinatur ad finē. Ad scdm q̄ obijctur de diuersitate obiecto rū z actū. dīcendū q̄ diuersitas obiecto rū quozūlibet sufficit ad diuersitatē actū fm numerū z modozū z p̄ceptorū sicut alius est actus z modus videndi z rē distantē z p̄p̄inquisior sed nō sufficit ad diuersitatē actuum z habituum. fm sp̄m nisi sit diuersitas obiecto rū fm specie que nō est in p̄posito. q̄ bonū creatum nō nisi sub ratione boni inercatū dirigitur. Ad tertiu⁹ dīcendū q̄ obiectio illa p̄cedit de forma intrinseca que intrat essentialit̄ sicut aut ebacitas nō est forma virtutū. sed est quasi forma extrinseca in quātū id q̄ ebacitas circa actū virtutis ponit. scz relatio in finem vltimū est formale respectu actus virtutis. z inde est q̄ ebacitas dicitur finis aliarum virtutū. z etiā motor in quātū aduocat alias virtutes in suū finē. Ad vltimū dīcendū q̄ sicut gratia q̄libet peccatum opponitur ratione eē gratiū. q̄

dat euilibet virtuti ita z charitati ratione relationis actuum virtutum in fine est quodlibet peccatum quertat a fine ultimo. z ideo p omnia peccata p que amittitur gratia que est forma virtutum p eadem amittitur charitas. nō aut tollitur gratia nisi p peccatum mortale. z ideo nō potest tolli gratia z charitas remanere. z propterea non potest charitas esse in formis.

D tertium sic proceditur z videtur q dilectio qua deus diligimus modū habet. fm enim Aug. Quāto em plus aliquid habeat de modo specie z ordine tanto melius est. charitas vero optima ē inter cetera dona dei. ergo plus habet de modo. ¶ Omne creatū cōsistit in modo. qz omnia in numero z mensura disposita sunt deus. Sap. xj. Charitas quā creatum est. ergo consistit in modo. ¶ Omnis actus immoderatus est vitiosus. actus charitatis nō est vitiosus. ergo nō est immoderatus. ergo habet modū.

Ad oppo. Ber. de diligendo deū. causa diligendi ipsi deū ipse deus est. modus sine modo diligere. ergo dilectio dei nō habet modū. ¶ Dilectio mensuranda est ad diligibile. sed diuina bonitas est immensa: ergo dilectio ipsa nō habet modū. Ad hoc dicendum est q aliquis actus tripliciter dicitur habere modū aut fm limitationē essentie. aut fm determinationē debite cōstantie. aut fm pportionē mediū inter supflū z diminutū. primo mō omnis actus creatus habet modū. scilicet cū do modo omnis actus virtuosus qz est ex debitis cōstantijs cōmensuratus. Tertio mō actus virtutum cardinaliū. actus vero virtutum theologiarū sicut charitatis duplex est. vnus est exterior in effectu z hic etiam habet modū. qz pōt se nimis affligere exterior in seruitio dei. alter interior in affectu hie nō. qz mensuratur accipit ex ratione obiecti mouente que infinita est. z ideo nō pōt hō deū nimis diligere. Ad illud ergo qd obijciatur in contrariū de Aug. dicendū q auctoritas intelligenda est fm p̄mū modū. z sic actus charitatis habet modum cū sit quid creatū z sic apparet solutio ad secundū.

Ad tertium qd obijciatur de actu vitioso. dicendum q quātūcūqz deus diligatur. actus nō erit immoderatus. qz nō excedit pportionē sui obiecti. Ad reliqua duo argumenta dicendū q procedunt fm tertium modū scdm quem actus charitatis non dicitur habere mensuram.

D quartū sic proceditur z videt q iste modus qui est in precepto possit impleri in via. quia Hiero. dicit. Qui dicit deū aliquid impossibile precepisse anachema sit. Sed hoc de precepto omnibus in statu vite existentibus. ergo hoc pōt fieri a viatoribus. ¶ Magis necessariū est ad salutē preceptū charitatis q̄ aliarū virtutum. sed ista possunt z debent in via impleri. ergo illud multo magis. ¶ Omne preceptū ligat sed nō in statu patrie. qz ibi nō est necessarium legē dari. ergo in statu vite sed nō nisi ad implendum. ergo in via pōt impleri. Contra. Aug. euz in est aliquid carnalis concupiscens nō ex tota anima diligitur deo. sed hoc semp est in via. ergo nō pōt in via preceptū impleri. ¶ Nemo pōt in via simul ad multa cor suū conuerrere. sed necesse est ad multa prer deū cor in via puertere. ergo nō pōt in deū totaliter conuerti. Ad hoc dicendū est q totū preceptū dicitur cui nihil deest. hoc aut pōt esse dupliciter. aut cor que debet aut eozū que pōt habere. Prima est totalitas pfectiōis vite. Secda patrie illo precepto. sed a iudicā em̄nō vite. p̄ma vero precipitur viatoribus scda. de p̄ma totalitate est omnia in deū ordinare habitū nō semp actu. de scda actu qz pfectio virtutis cōsistit in habitu que est pfectio

viatoribus sed pfectio felicitatis in actu que est pfectio cōp̄bensoris. sed a pfectio excludit omnē affectū alienū. z hoc non pōt esse in via nisi p̄ privilegii speciale. vt forte in virgine fuit. z in rapto apli Pauli. prima autē excludit omnē affectū contrariū. z sic pōt impleri in via.

Ad p̄mū ergo qd obijciatur in contrariū de Hiero. dicendū q in precepto diuino continet aliquid sicut dicitur recte preceptū vel prohibitiū. z hoc pōt impleri in via. z nisi si impleatur est peccatū mortale. aliquid vero continetur sicut qd notificatur p legē esse bonū vel malū vt homo sciat in quid debet tendere. z hōi ommissio nō facit peccatū mortale sed veniale. dicit glo. Roma. xij. De hoc precepto. nō concupiscas quo prohibetur delectatio z plenus. Nō aut p̄mū qui tñ p hoc ostēditur esse malus. quis in via vitari nō possit z similiter dicendū est in proposito. Ad scdm qd obijciatur de actibus aliarū virtutum. dicendū q nō est sile. qz actus aliarū virtutum non sunt de substantia beatitudinis que est omnīū virtutum finis sicut actus charitatis ppter qd habet modū z solam qui cōp̄t ei. vt est patrie. z vt est vie. Ad tertium qd obijciatur de precepto legis. dicendū q modus patrie potius ponitur ibi vt documentū fidei q̄ vt preceptum legis. z ideo nō sequitur q in via possit impleri. Ad reliq̄ duo patet solutio ex his que dicta sunt.

Ropter duo delicta.

Contra vnus habitus vnū est obiectum. Rō. vnū est obiectum principale z formaliter. i. deus. sed plura materialiter. Odit animam suam. loquitur de odio effectus nō affectus. Isti sunt duo modi. Cōtra vnus actus debet esse vnus modus. Rō. verum est fm idē. sed modus ille ex roto corde est ex parte diligentis. ille vero propter se modus est ex parte diligibilis.

DI. XXVIII

Sc queri potest vtrū

z. Dic primo queritur vtrū angeli sint diligendi ex charitate. z videtur q nō fm em̄ Augustinū. Charitas est illarum rerum que societate quadam nobis referuntur in deū. sed angeli nō habent societatem nobiscū. quia nō est diis conuersatio euz hominibus. Dan. ij. ergo charitas nō est respectu illoz. ¶ Charitas est amicitia quedam sed nimia distantia status amicitias soluit. vt dicitur in. i. r. Et. Cū ergo maxima distantia sit inter nos z angelos fm statū videtur q inter nos z eos charitas eē nō possit. ¶ Angeli nō sūt iurta nos. quia superiores. nec infra nos. quia sunt in corpore. nec nos ipsi. quia a nobis natura z p̄sona distincti: nec supra nos in ordine diligendorū. quia non sunt deus. nec deo in persona vniti. ergo nō sūt in numero diligendorū ex charitate. Contra. Magister ait nomine proximi intelliguntur angeli. ergo sunt ex charitate diligendi. ¶ Charitas diuina est exēplar z regula charitatis nostre. sed deo ex charitate diligit angelos. ergo z nos debemus. Rō. dicendū q amor amicitie nō potest esse nisi eozū qui eandē vitam participant. vnde non dicitur homo amicus esse beuro seu insensibili creature. cum ergo charitas sit quedā amicitia. vt dicitur. j. Johan. j. Si autem in luce ambulamus sicut et ipse in luce est societate habemus ad inuicem. non potest esse nisi eandē vitam participantū. Quis aut angeli nō participant nobiscū in vita naturali eadē fm sp̄m tamē participant in vita spiritali que est per gratiam. z in hac participant ad inuicem z cum

deo. ideo fm hac vitam potest esse charitatis amicitia inter nos angelos et deū. Ad p̄mū qđ obijcit in p̄tra rium dōm qđ q̄uis quo ad p̄cipationē vite naturalis nō habeant uobiscū societate habent tū quo ad p̄cipa tionē vite spūalis. s. ḡre in p̄nti et glorie in futuro. Ad scđm dōm qđ distantia status soluit amicitia secularē q̄ in conuersatōe vite exterioris cōsistit. nō autē amicitias charitatis que p̄sistit in cōuersatōe cum deo. Ad ter tium dōm qđ angeli iuxta nos sunt in genere et p̄cipa tione ḡre et glorie cum eam a deo recipiat sicut et nos qđ uis sunt superiores dignitate nature et status.

Scđm sic p̄cedit. et videt qđ demones diligē di sine ex charitate. **L. vi. r. x.** Diliges primū tuū sicut teipm glo. primū nō p̄p̄ndate san/ guinis intelligendū est. sed societate rōnis s. demones et damnati sunt nobis p̄mi societate rōnis ergo a nobis ex charitate sunt diligendī. **P.** Nali homines p̄pter bonā naturā sunt ex charitate diligēdi. sed vt dicit **D. y. iii. ca. de di. no.** in demonibz est natu ra bona. qđ bona naturalia p̄p̄m non amiserūt. ergo sunt diligendī ex charitate. **P.** Omnis creatura rōna lis que est nobis ad op̄mēdū beatitudinē vtilis est ex charitate diligēda sed demones nobis ad exercitiū da ti tales sunt. ergo sunt ex charitate diligēdi. Contra vt dicit **Aug.** Qui diligit p̄mū. vel qui iustus est vt iustus sit diligere debet sed demon talis non est nec esse p̄t. ergo nō est ex charitate diligendū. **P. ix. c. vi. di/ cit p̄s.** qđ amicitia dissoluēda est ad eos qui sunt infa nobiles p̄pter maliciā abundantē cum ergo demones in arie habūdant in maliciā qđ in ea obstinati sunt mul to fortius ad eos nō est habenda amicitia. **R.** dōm qđ ratio diligēdi ex charitate hominē vel angelū est par tiapatio sūmi boni b̄ificantiis fm **Aug.** qđ id charitas habz p̄ obiecto. hec autē p̄cipatio in quibusdā iam re ducta est ad actū vt in beatis in quibusdā est habitu sed nō dū actu. vt i iustis viatoribz. in quibusdā nec actu nec habitu s. potētia sola: vt i mal' viatoribz in quibusdā nul lo modo reducibilis est ad actū. vt in demonibz et dāna tis. p̄mi ergo sunt maxime ex charitate diligēdi. scđm/ d̄m̄inus qđ illi. tertij m̄inus qđ scđm̄. quarti nullo mo do ex charitate sunt diligēdi q̄uis amore quē in cludit charitas in quantū dei creature possunt diligi nō ita qđ charitas ferat directe ad ip̄os sed ad cū cuius sunt crea ture et sic amore concupiscētie non t̄m amore beniuolen tie vel amicitie diligēdi sunt. Ad quod p̄mo obijcit de glo. dōm qđ ratio societate intelligit non t̄m in na ture similitudine sed in p̄ate vel possibilitate participatio nis diuine. Ad scđm quod obijcit de malis hominibz bus. dōm qđ nō est simile qđ in illis est capacitas imagi nis reducibilis ad actū sed in demonibz et damnatis non. Ad tertij quod obijcit de vilitate dōm qđ per se et ex intencōe p̄tia demones a h̄itudine impediūt sed per accidēs solū et ex alterius ordinatōe p̄ficiūt.

De tertij sic p̄cedit. et videt qđ creature irrōna les sunt diligēde ex charitate. omne enim dil igere meritorius est ex charitate sed diligere rempalia ad seruēdū deo est meritorius. ergo est ex charitate. **P.** Circa idem habet esse virtus et vitiū sed amor libidinōsus habet esse circa irrōnabi lia. ergo et circa eadē habet esse charitas. **P.** Videtur qđ virtutes diligēde sunt ex charitate p̄pter qđ vnū qđqz et illud magis sed amicitia charitatis diligit amicu p̄pter honestū. ergo diligit magis honestū seu virtutem. Contra charitas est virtus theologica. ergo habz bea titudinē que est vltimū omnium virtutum finis p̄ obiecto sed creature irrōnables nō sunt capaces beatitudis q̄ nō

sunt ex charitate diligēde. **P.** Charitas includit in se beniuolentiā sed beniuolentiā non p̄t esse ad irrōnabi lia. vt dicit in. viij. c. vi. ergo nec charitas. **R.** dōm qđ aliquid diligit ex charitate dupl̄. vel dilectōe amicitie in qua cōsistit p̄ncipalis actus charitatis et sic nō diligit irrōnables creature vel virtutes qđ ad eas nō habet amicitia. vt dilectōe concupiscētie que includit in actu charitatis qđ diligere aliqū est velle et bonum et sic dili gunt ea bona que possunt alteri cōcupisci. vñ cum irrō nales creature et virtutes possint ab aliquo sibi et alijs concupisci vt eoz bona et ad beatitudinē p̄mōciā. is sic possunt diligi ex charitate nō t̄m impante s. cū cōte motū predictū. qđ charitas elicit actū dilectōis nō t̄m ad ea ad que est p̄ncipaliter. sed etiā ad alia que in illa ordinant. Ad qđ ergo obijcit in cōtrariū de merito. dōm qđ h̄mōi actus ex charitate est non t̄m que termine tur in ip̄m tpale vt obiectū sed in deum vel p̄mū. in ip̄m vō vt materiā circa quā versat dilectio. Ad scđm qđ obijcit qđ virtus et vitiū habent esse circa idem. dōm qđ vitiū est circa idem subiectū nō t̄m circa idem obiectū vel dicendū qđ nō est necesse si aliqua virtus habeat esse circa tpalia qđ charitas sed aliqua alia sicut liberalitas vel h̄ia b̄mōi. Ad tertij qđ obijcit qđ p̄pter vnū qđqz et dōm qđ oppositio illa habet vitatē in illis que fm ean dem rationē dicunt. non autē codē rōne diligit homo et virtus. vñ ratiō nō sequit.

Quartū sic p̄cedit et videt qđ homo nō debeat seipm diligit ex charitate. qđ charitas min⁹ q̄ inter duos esse nō p̄t. vt dicit **B. reg.** ergo non p̄t esse alien⁹ ad seipm. **P.** Nihil vit upabile est ex charitate sed amare seipm est vitupabile vñ. ij. ad **L. vi. iij.** Erunt hoies seipos amantes. ex chari tate. ergo homo seipm nō diligit. **P.** Videt qđ nec cor pus nostrū. nihil enī qđ nō est in deū ordinabile p̄ fruiti onem est ex charitate diligibile corpus autē nostrū est b̄mōi. qđ nō est capax diuine fruitōis. ergo nō est ex cha ritate diligendū vel diligibile. Cōtra homo debet di ligere p̄mū sicut seipm. sed p̄mū debet diligere ex charitate. ergo et se. **P.** In numero diligēdoz ex cha ritate fm **Aug.** vnum membrōz est illud qđ nos sum⁹ aliqd qđ iuxta nos est. s. corpus nostrū. ergo nos et cor⁹ pora nostra debent diligit ex charitate. **R.** dōm qđ in amicitia forma diligēdi amicu accipit exemplariter ex forma diligēdi seipm. Nam amicus est alter ip̄e vt dicit p̄s. Similr in amicitia spūali que est charitas. vñ aie diliges primū sicut teipm ex hoc ergo patz qđ charitas p̄mo reflectit in diligēdū p̄mū subiectū. et postmodū ad diligēdū p̄mū. Ad illud ergo quod obijcit de **B. reg.** dōm qđ gregori⁹ dicere incēdit quod non potest esse charitas ad seipm solum non qđ non possit esse ad seipm. Ad secundū quod obijcit de amore sui dicitur dum qđ amor sui ad exteriorē hominē reprehensibilis est vt diligit in eo vitiū non natura vt in bonis corpis finis voluntatis constituat. sed quo ad interiorē lauda bilis est. Ad tertij quod obijcit de corpore dōm qđ q̄uis non sit ordinabile p̄ se immediate in deū. t̄m ordi nabile est p̄ animā mediate et sic est beatificabile. et sic etiam diligibile.

Emo vnquā carnē su

am. Cōtra aliqui se interficiūt. Ratiō hoc nō cōtingit ex odio carnis sed rōne altius accidentis in quantū. s. vel retardat a vira meliori vel in quantū detinet in statu aliquo odibili. Dicitur hie questio. videtur qđ dilectio angelorum et beate virginis et christi fin qđ homo non contineatur in

dilectioe primi s; dilectioe dei q; sup nos sunt. Ratio
deus est sup nos quasi influens uobis vita spu ale que
est p gram seu glia; si couit neq; angelus neq; virgo neq;
xps fm q; homo supra nos sunt q; eius est beatificare z
gram dare cuius est nos creare vt dicit z ideo sunt dili
genti sicut simul nobiscu picipantes o deo vita eter
nom z in hoc sunt iuxta nos q;uis sint supra nos in hoc
quod plenius picipant.

DI. XXIX

Est predicta zc. Hic

primo querit. z videt q; charitas ordinē
nō habeat Bern. enī dicit. Amoz nescit
gradu. dignitate nō p̄siderat. in omī au
tem ordine est gradu. g nescit ordine. P. Ubi est ordo
ibi est portio. g nec ordo. P. Ille ordo aut occidit fm
habitū aut fm actū. si fm actū. g charitas dormientis
nō est ordinata. si fm habitū g charitas nō est vnus ha
bitus. q; ordo nō est in re vna. Ad oppositū vbi vnus
ppter alterū ibi ordo sed charitas diligit aliquid ppter
alterū sicut omīa ppter deū. ergo charitas habz ordinē

P. Actus virtutū varianē fm exigentiā obiectoz s; obiectū charitatis qd est bonū ordinē habet cum qdā sit melius altero. ergo zc. R. ddm q ob eodē actum specię recipit z mensurā. sicut ab eo dē habet res esse spe cificū z mensuratū. cū ergo oculus charitatis specię recipiat obiecto charitatis qd est bonū ab eodē recipiet et sui mensurā. vno fm differentiā boni in diligibilib; oportet qd sit ordo z differentiā charitatis. z ideo q; nō omnia diligibilia equalr picipant bonū nō sunt equaliter diligenda. Ad illud qd obijcit de bern. ddm gra dus in dilectioe duplr pōt attendi. vno mō p comparōz diligibilib; ad diligibile sic amor habet gradu. alio mō per comparationē diligentiē ad diligibile. z sic dicitur amor gradu nescire. ppter fiducia quā amicus recipit de amico non impeditente excellentio gradus. Ad illud de portioe ddm est. qd portio pōt esse duplr. aut p̄cie id est habitudo fm cōmensurationē quātitoris. aut cōi ter quelib; habitudo primo modo nō requirit portio nem semp sed scdo modo. z sic est portio inter deum z creaturā quīs nō pmo modo. Ad illud qd obijcit de actu et de habitu. ddm q ordo ille ac^o est vt suscipiēis sez materialiter sed habitus vt agētis. s. effectiue. ordo vero bñ pōt radicari in vno vt in eā in altero vt subo.